
IAM MILANO 

VIA MAURO MACCHI 7 MILANO 

 

      Ispettorato Territoriale del Lavoro di Milano 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 50 co. 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 

REALIZZATA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA sul MePa per fornitura di materiale informatico 

CIG Z293DD7181 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 

9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 

dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 

regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 

il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO l’art 50 co 1 D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.D. 53 del 2 novembre  2023 con il quale è stato conferito al dott. Carlo Colopi l’incarico di Direttore 

dell’Ispettorato Area Metropolitana di Milano; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato al già spettorato Territoriale del Lavoro di Milano - 

Lodi, per l’esercizio finanziario 2023 contenente l’assegnazione di fondi per ”spese informatiche” sul 

pertinente conto di bilancio n. U.1.03.01.02.006.001; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con all’acquisto di materiale informatico a seguito delle nuove 

assunzioni effettuate; 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 

particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip Spa; 

RITENUTO essere l’affidamento diretto, lo strumento previsto per legge, per garantire un affidamento in 

forma semplificata e con riduzione dei tempi procedimentali, previa verifica dell’economicità dell’acquisto e 

del rispetto del principio di rotazione; 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 

particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip Spa; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip SpA ed esclusa la presenza delle forniture 

richieste nell’ambito di Convenzioni attive; 

PRESO ATTO che, nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione è presente una 

modalità di affidamento diretto – oltre all’Ordine diretto e alla c.d. “Richiesta di offerte” – denominata 

“Trattativa diretta”, rivolta a un operatore economico già individuato in relazione a un prodotto da acquisire, 

mediante la quale, avviandosi una contrattazione relativamente al prezzo dello stesso, l’Amministrazione, 

oltre a effettuare l’ordine, può eventualmente ottenere una riduzione di prezzo; 



IAM MILANO 

VIA MAURO MACCHI 7 MILANO 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un affidamento 

diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgsn.36/2023 s.m.i. e che tale 

modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio; 

CONSIDERATO che  l’azienda Errebian spa ,  CF e PI 02044501001, ha la disponibilità dei prodotti necessitati, 

con consegna al piano,  ed  ha manifestato interesse a partecipare ad una nuova trattativa diretta sul mepa 

per la fornitura in argomento; 

CONSIDERATO che l’importo preventivato di € 2.861,50 iva esclusa, rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 

50, comma 1, lett. b) del d.Lgs 36/2023; 

POSTO che la procedura riguarda servizi con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal 

mercato e che pertanto l’aggiudicazione può essere effettuata secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50; 

CONSIDERATO, questa stazione appaltante verificherà, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 94 D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare una “Trattativa diretta” presso il MePa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), con il 

fornitore Errebian spa , CF e PI 02044501001per la fornitura di materiale informatico, al costo 

complessivo stimato di € 3.491,03 I.V.A. inclusa; 

- di impegnare la somma disponibile di € 14.991,98  sul conto di bilancio n. U.1.03.01.02.006.001 

”spese informatiche”  

 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 

della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 

del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 

del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 

pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 

dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio. 

Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 17, D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dr. Carlo Colopi 

 

Il Direttore IAM Milano 

                                                                                                                    Dr. Carlo Colopi 


		2023-12-19T10:52:05+0000
	COLOPI CARLO


		2023-12-19T12:01:06+0100
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-MI.Determine IAM MI.R.0000108.19-12-2023




